以前年度應付所得稅之調整，列入當期所得稅。

  立碁公司、立碁光能公司及享慶公司依所得稅法規定計算之未分

配盈餘加徵百分之十所得稅，列為股東會決議年度之所得稅費用。

  SAMOA 公司、立展公司及阿波羅公司因註冊於薩摩亞國，依據

當地法律享有免稅之優惠，故不作所得稅費用估算；立聯香港公司及

- 22 -

香港享慶公司依香港特別行政區政府所頒訂之稅務條例課徵所得稅；

立聯公司、聯碁公司、立基光能（昆山）公司及享慶光電公司根據中

華人民共和國「外商投資企業和外國企業所得稅法」，於彌補以往年度

虧損後，自獲利年度起前二年免繳企業所得稅，後三年減半繳納。惟

自二○○八年一月一日起適用「中華人民共和國企業所得稅法」（以下

簡稱新稅法）規定，優惠期限自新稅法實施年度起計算。

外幣交易及外幣財務報表之換算

  本合併公司所有國外營運機構外幣財務報表之換算如下：資產及

負債科目均按資產負債表日之即期匯率換算；股東權益按歷史匯率換

算；損益科目按加權帄均匯率換算；外幣財務報表換算所產生之兌換

差額列入換算調整數，列於股東權益之調整項目，俟國外營運機構出

售或清算時併入損益計算。

  非衍生性商品之外幣交易所產生之各項外幣資產、負債、收入或

費用，按交易日之即期匯率折算新台幣金額入帳。外幣資產及負債實

際收付結清時所產生之兌換差額，作為當期損益。

  資產負債表日之外幣貨幣性資產或負債，按該日即期匯率予以調

整，兌換差額列為當期損益。

  資產負債表日之外幣非貨幣性資產或負債（例如權益商品），依公

帄價值衡量者，按該日即期匯率調整，所產生之兌換差額，屬公帄價

值變動認列為股東權益調整項目者，列為股東權益調整項目；屬公帄

價值變動認列為當期損益者，列為當期損益。以成本衡量者，則按交

易日之歷史匯率衡量。

  外幣長期投資按權益法計價者，以被投資公司之外幣財務報表換

算後所得之股東權益做為依據，兌換差額列入累積換算調整數，作為

股東權益之調整項目。

財務報表重編之理由及其影響

  本合併公司之立碁公司依據財團法人中華民國會計研究發展基金

會九十八年一月二十一日（九十八）基秘字第○四六號函及九十七年

十一月十三日（九十七）基秘字第三三一號解釋函內容四第一項第三

- 23 -

點之規定處理，將公司債轉換價格重設後增加發行之普通股公帄價

值，認列為當期損失，並追溯重編九十七年度合併財務報表。

會計變動之理由及其影響

  上述因發行轉換公司債而追溯重編九十七年度合併財務報表之主

要影響如下：

  重 編 前 金 額  影 響 金 額  重 編 後 金 額

九十七年十二月三十一日

資產負債表科目

資本公積－庫藏股股票交

易

  $ 7,258   $ 5,972   $ 13,230
資本公積－認股權   53,028   60,599   113,627
累計盈虧   (  124,297 )   (  66,571 )   (  190,868 )

九十七年度

損益表科目

營業外費用及損失－什項

支出

   7,287   66,571   73,858
稅前淨損   103,610   66,571   170,181
合併總純損   98,509   66,571   165,080
歸屬予母公司股東   97,893   66,571   164,464

員工分紅及董監酬勞會計處理

  本合併公司自九十七年一月一日起，採用財團法人中華民國會計

研究發展基金會於九十六年三月發布（九六）基秘字第○五二號函，

員工分紅及董監酬勞應視為費用，而非盈餘之分配。此項會計變動是

因九十七年度為虧損，故對九十七年度繼續營業單位淨利、本期淨利

及稅後基本每股盈餘均無影響。

現金及約當現金

九 十 七 年

十二月三十一日

 九 十 六 年

十二月三十一日

庫存現金  $ 772  $ 883

銀行支票及活期存款  212,974  519,789

定期存款  97,000  8,095

約當現金  29,432  -

  $ 340,178  $ 528,767

- 24 -

持有至到期日金融資產

九 十 七 年

十二月三十一日

九 十 六 年

十二月三十一日

列為流動資產

  外幣票券  $ -  $ 3,234

應收票據

九 十 七 年

十二月三十一日

九 十 六 年

十二月三十一日

應收票據

  應收票據－非關係人  $ 5,881  $ 19,550

  減：備抵呆帳 ( 8 ) ( 130 )

  $ 5,873  $ 19,420